COMISSÃO DE ESPORTE

REQUERIMENTO Nº             , DE 2014

(Do Senhor Deputado Romário)

Requer realização de Audiência Pública
na Comissão de Esporte para discutir
sobre o compromisso de doação de
ingressos dos jogos para pessoas com
deficiência pela CBF.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 255 e 256 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, REQUEIRO a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, que

seja realizada reunião de audiência pública com o secretário do Comitê Organizador

Local da Copa ou representante, e o presidente da Confederação Brasileira de

Futebol ou representante, a fim de discutir sobre o compromisso de doação de

ingressos dos jogos para pessoas com deficiência.

Em 2011, em evento realizado no Rio de Janeiro, o COL e a CBF, através

de seus representantes, divulgaram a doação de ingressos, em que estavam

presentes: os ex-jogadores Ronaldo e Bebeto; e membros da Frente Parlamentar do

Congresso Nacional em Defesa dos Direitos das Pessoas com Deficiência, dentre

eles: Deputada Rosinha da Adefal, Deputado Mandetta, Deputada Mara Gabrilli e o

Deputado Otávio Leite.

Contudo, os critérios de distribuição ainda aguardam detalhamento, e,

tendo em vista a proximidade dos jogos, é necessário definir os procedimentos para

distribuição dos ingressos, tendo sido determinado apenas que o objetivo é que as

entradas beneficiem pessoas com deficiência física de famílias de baixa renda.

Sala das Sessões, em 11 de março de 2014.

ROMÁRIO

Deputado Federal – PSB/RJ